Quòd autem in cisternā leonem occiderit armatus baculo, ut dicebat Josephus, non admodum commendat Banaiæ robur; multò enim facilius opprimi potuit in cisternā, penè in nive demersus, ubi se omnino commovere non posset, quām si solitus esset à nivali compede, et liber in sylvis vagaretur. Neque enim in cisternā, in quā tam erat alta nivalis illa moles, ungues habebat, quos exereret, et in venatoris viscera altius infigeret, cùm se neque commovere posset, neque explicare crura, neque dentes, cùm eo loco tantum haberet hiantem rictum, et horribilem fremitum, non tam ex furore quām ex timore natum. Quid autem noceret dentibus, quantumvis illos fulmineos haberet, cùm neque caput posset armatum dentibus movere, neque agere quidquam, sed tantum pati quidquid à ningente hyeme, aut à ferro venatoris accideret? In eo verò magis puto commendari Banaiæ robur et audaciam, quòd impavidus desiliret in foveam, unde neque videbat effugium, et sibi ipsi fugiendi ab eo, quod impendebat, periculo facultatem praecideret. Hoc sanè in illis admiramur, laudamusque, qui sibi ipsis necessitatē imposuerunt, ut aliquid perficerent egregium, ereptā prorsū facultate, etiamsi maximè cuperent, declinandi periculi. Hunc leonem Hebræi Joab esse dicunt, quem Salomonis jussu ad ipsam aram Banaias occidit, ut in Traditionibus Hebræorum refert Hieronymus.

VERS. 21. — IFSK QUOQUE INTERFECIT VIRUM ÆGYPTIUM, VIRUM DIGNUM SPECTACULO. Opus aliud refert eximiae virtutis, et audaciæ singularis illustre documentum. Nam cùm virum quemdam Ægyptium magnitudinis visendæ, qui, ut habemus in libro Paralipomenon, quinque cubitorum altitudinem haberet, et lanceam ejus crassitudinis, ut texentium liciatorium æquaret, occurrit illi penè inermis, cum baculo nempe, aut eodem aut simili illi, quo in cisternā leonem interfecera, et detractam de ad-

versari manibus immanem illam hastam in illius viscera penitus adegit. Ubi duo in hoc singulari congressu sacer historieus observat. Alterum est, in illo Ægyptio et esse prodigiam molem; id enim valet, *dignus spectaculo*, et armis contra inermem antagonistam, instructum. Alterum est, extortam esse hastam è manibus, et suo ipsis telo ab antagonistâ vibrato cecidisse. Quā in re Banaias facinus edidit Davidic simillimum; nam ut ille adversus gigantem, qui uno tantum cubito et palmo major erat, penè inermis irrexit, et erepto gladio cervicem amputavit, sic etiam iste giganteæ magnitudinis hominem proprio ipsis telo consecit. Hebræorum quidam Ægyptum istum Semei fuisse proddiderunt, quem Banaias Salomonis jussu sustulit: sicut etiam leonem in cisternā somniarunt esse Joab. Sed multa sunt, quæ huic vanissimæ cogitationi repugnant, quæ ipsa, me tacente, satis seipsa produnt.

VERS. 23. — ET IPSE NOMINATUS INTER TRES ROBUSTOS, QUI ERANT INTER TRIGINTA NOBILIORES, VERUNTAMEN USQUE AD TRES NON PERVENERAT.

Quomodo tam Banaias, quām duo alii, qui ex cisternā regi aquam attulerunt, non fuerint ex tertia robustorum classe, in quibus numerabantur triginta, paulò ante à nobis dictum est ad versum 13. Sed licet tantus esset Banaias, non tamen ad illum ordinem, roburque pervenit, in quo numerantur tres priores. In lib. 1 Paralip. cap. 14, v. 25, dicitur: *Inter triginta primus*. Sed quo sensu sit explicandus ille dicens modus, et quomodo non semper aliquem in subjectum numerum includat, diximus eo loco, de quo proximè. Quare tam tres, de quibus supra, nobiliores sunt præ triginta, quām modò Banaias primus et princeps dicitur præ illis.

FECITQUE EUM SIBI DAVID AURICULARIUM A SECRETO. In lib. 1 Paral. : *Posuit autem eum David ad auriculam suam, Heb., ad auditum suum, sive, ad auscultationem, seu, sermonem suum.* Quasi dicas, à secretis, cui arcana impertirentur consilia, aut quem in rebus gravioribus familiariter et secretò consuleret, aut cui res, quæ fidem et secretum exigebant, committeret. Id enim omne valet *el mismaatho*, ad auditionem ipsius; auditio autem idem interdùm valet quòd sermo. Habac. 3: *Domine, audivi auditionem tuam*, id est, vocem, vel sermonem.

VERS. 24. — ASAEL FRATER JOAB (1). Jam hic

(1) Mysticè Rupert. lib. 2, cap. 38, per primum ternionem fortium Davidis accipit Apostolos, qui fuerunt fortissimi; nam totum orlem

ponitur tertius robustorum ordo, in quo continentur triginta, aut triginta unus (ut enim à nobis dictum est, exiguis numerus, sive excellat, sive deficiat, cum magno ac pleno numero explicari non solet), qui eo numerantur ordine, quo alii alias virtute, aut rerum gestarum gloriā superarunt. Fuit autem Asael ille, quem nimis pertinaciter insequentem interfecit Abner, cap. 2. Quid ille præterea eximum fecerit, nihil habemus, sed fecisse alia plura, quæ illi fortitudinis nomen pepererunt, satis est verisimile; aut cùm in solitudine et fugā comitus est David, aut quando regnum iniit Israel. Porrò hic, contra quām nonnulli existimant, non fuit ex illorum numero, qui, ut aquam ē cisternā portarent, per medios Philistinorum cuneos irruperunt, quia antequām David regnum obtineret, quo tantum tempore videntur tres robusti ad illius votum aquam portatūri, jam ipse ab Abnere fuerat hastā confossus. De reliquis, qui ad tertiam hanc classem rejecti sunt, nihil est quod dicamus, cùm de illis in aliis Scripturæ locis habeamus nihil, nisi de Uriā, cuius præclarum et fidelem animum, et indignam cædem audivimus cap. 41, et Achitophele Silonite, qui contra Davidem cum Absalome filio conjuravit, cuius filius inter fortis numeratur. (1)

subegerunt Christo; per secundum ternionem fortium accipit martyres. Causam subdit: « Post Apostolos quippe, martyres incedunt pugnatores ejusdem Trinitatis; fortis quidem et ipsi, ut meritò totum in illis glorietur regnum David, id est, omnis Ecclesia Christi; verumtamen inferiores Apostolis. Post illos ordinantur et alii triginta fortis, omnes vi delicit gloriosi ejusdem sanctæ et individuae Trinitatis confessores, fideliter credendo, et præcepta Decalogi fortiter adimplendo, facti insignes, ac prouide nos infirmiores ac plebeios, magni David milites, meritis præcipuis protegere valentes. » (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 25. — SEMMA DE HARODI. Eumdem esse credo ac *Semma Araritem*, inter tres principes heroes tertium v. 41. Patriæ tamen illius nomen longè aliter scribitur. Vide eumdem locum. Vereor ne confusio aliqua et repetitio in caput istud irrepserit. In 1 Paralip. 41, 27, legitur *Sammoth Arorites*, sive, juxta Hebræum, *Sammoth Arorites*; ibidem v. 44: *Samma et Jehiel filii Hotham Arorites*, sive *Aroerites*, juxta Hebræum; et v. 53: *Jonathan filius Sage Ararites*. Planè constat *Sage* et *Age* unum eumdem esse virum; probabile est etiam *vocem Semma* in v. 33 Paralipom. intercedisse, sicut et in v. 34 legendum esse eo modo quo legit v. 44, nisi fortè corrigendum maluerimus illud *Hothan* versiculi 44, substituendo ejus loco *Jonathan*, sicut legitur in versiculo 53. Cæterum *Arori*, *Aroeri*, *Arodi*, unius ejusdemque rei sunt vocabula. Notus est locus certus *Aroer* in transjordaninis; sed de *Arodi* nihil occurrit, nisi

VERS. 39. — OMNES TRIGINTA SEPTEM. Cur plures in lib. Paralip. numerentur, diximus alibi. Hic porrò numerus hæc ratione colligitur. Tres fuerunt in primo ordine; totidem

fortè idem statuatur cum *Arad* urbe in Phœnicia ad Mediterraneum.

VERS. 26. — HELES DE PHALTI; vel *Helles* *Phalonites*, 1 Paral. 41, 27.

VERS. 27. — MORONAI DE HUSATI; vel *Sobbochæi Husathites*, 1 Paral. 41, 29.

VERS. 28. — SELMON AHOHITES; vel *Itai Ahohites*, 1 Paral. 41, 29.

VERS. 29. — HRLED; Hebræus, *Cheleb*. Sed in 1 Paralipomenon 41, 30, appellatur *Heled*.

VERS. 30. — HEDDAI; aliter *Hurai*, 1 Paral. 41, 32.

VERS. 31. — ABIALBON; aliter *Abiel*, 1 Paral. 41, 32.

AZMAYETH DE BEROMI; aliter, *Azmoth Baarmites*, ibid.

VERS. 32. — FILII JASSEN; vel *Filiii Assem Gezonites*, 1 Paral. 41, 33.

JONATHAN. Addit primus Paralipom. 41, 55, filium fuisse *Sage Ararites*. Sage iste Ararites filium alterum habuit *Semمام*, de quo supra, v. 41.

VERS. 33. — AJAM FILIUS SARAR ARORITES. In 1 Paralipom. 41, 34: *Abiam filius Sachar Ararites*.